CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
RuaDonaMaria Belo, n° 1311,Centro / CEP: 62.540-000- Amontada - CE

CNPJN° 06.582.555/0001-75/ CGFN° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Homepage: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE LEI N°018/2023.

Dispõe sobre a denominação do Centro de Saúde Estevão
Martins Teixeira, na Sede do Município de Amontada.

OS VEREADORES ABAIXO SUBSCRITOS, COM ASSENTO NESTA

AUGUSTA CASA, no uso de suas atribuições legais, fazem saber que a Câmara Municipal de

Amontada propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 10 Fica denominado de ESTEVÃO MARTINS TEIXEIRA, o Centro de Saúde

situado na Sede, na cidade de Amontada/CE.

Art. 2° Fica o órgão competente desta municipalidade com a responsabilidade de

providenciar a colocação da placa de identificação e de comunicar as repartições públicas

municipais, estaduais e federais sobre a denominação oficial outorgada por esta Lei à referida

Unidade Básica de Saúde.

Art. 3° Esta lei ntra em vigor na data de sua publicação.

;--t;y II' ~00'
~g/l.'fifro Siebra

Vereador

QMc.,," c, 1 j ,-J)~l-
Marcos Caio M~~ :k;;drrgues

~ ve~:::~ ti -e: J.:r:oiLM-
Paulo B~~ il"elgaço J1aimundo~g~fredo Santos R6lIrigues~J~:o1~e\~ Vereador

Valdenir Marques Chaves
Vereador

rtoS»' Fo,ib--,'~ b.. .s6U-.:3~
VJoséFerreira de Sousa

Vereador

~,,~~.ç~
Maria Sirnara Saldanha Freitas

Projeto de Lei nOOJ8/2023 - Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Lei do Legislativo n° 018/2023

Autoria: Antônio Arnóbio Vasconcelos, Antônio Sobrinho da Silva, Jorge Ribeiro Siebra, José

Ferreira de Sousa, Marcos Caio Magalhães Rodrigues, Maria Sirnara Saldanha Freitas, Paulo

Berg Melgaço, Raimundo Sigefredo Santos Rodrigues e Valdenir Marques Chaves.

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município - ESTEVÃO MARTINS TEIXEIRA - destacando seu nome em uma avenida do

nosso Município.

EstevãoMartins Teixeira, nasceu na localidade de Lagoa Grande, no dia 12de julho de

1939, quinto filho do agricultor João Martins Teixeira (in memorian) e Euclidia de Barros

Teixeira (in memorian). Tinha como irmãos Antônio Martins Teixeira (in memorian), Manoel

Martins Teixeira (in memorian), Francisco Martins Teixeira (in memorian), Maria Mirta

Teixeira de Castro, Francisco Edilson Teixeira e Joaquim Martins Teixeira.

Procedente de família de agricultor a partir de seu avô Martins Teixeira (in memorian),

foi criado no meio da agropecuária, passando o inverno na então localidade de Torre e o verão

na localidade de Sítio dos Cajueiros, na Lagoa Grande, em Aracatiara. Dedicou-se em ajudar

seus pais no trabalho da agricultora, trabalhava em um turno e no outro vinha para a Sede de

Amontada, chegando a concluir o primário.

Mesmo gostando da vida no campo, aos 17 anos apresentou-se para servir na Marinha

do Brasil. Frequentou a escola de formação de reservistas navais na cidade de Natal. De lá foi

para o Rio de Janeiro, onde serviu na esquadra brasileira em navios de guerra, e em seguida

passou para a força de transporte da marinha, onde teve a oportunidade de conhecer Nova

Iorque, Nova Jersey e Porto Rico. Ao retomar aoBrasil foi chamado para cursar a especialidade

de artilharia. Teve sua baixa executada em 1964, quando retomou para Amontada e voltou a

conviver com sua família e à agropecuária.

Aos 27 anos, casou-se com Maria Salete Pereira Teixeira (in memoriam, tiveram cinco

filhos: Eva Selênia Teixeira Querioz, Elda Selênia Pereira Teixeira (in memoriany,Élia Selênia

Pereira Teixeira (in memorian), Eucldia Selênia Pereira Teixeira e Elson Stéfano Pereira

Teixeira.

Projeto de Lei n" 018/2023 - Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

A partir de então, dedicou-se a se capacitar para o trabalho e administração rural.

Realizou vários cursos na área e aplicou o conhecimento na prática cotidiana. Tomou-se uma

fonte de informação para as pessoas demunicípio, e, por isso no ano de 2018 foi homenageado

no 10 Fest Junino de Amontada, representando todos os agricultores.

Foi vereador no município de Itapipoca por dois mandatos de seis anos, durante os quais

assumiu a vice-presidência da Câmara Municipal. Junto com os demais representantes políticos

de Amontada, lutou pela emancipação política e formação de um novo município.

Conquistada essa vitória, foi então vereador na nova cidade por três mandatos,

assumindo em um deles a presidência da Câmara. Foi ainda Secretário de Agricultura em uma

das gestões do então Prefeito Edilson Teixeira.

Em 12 de julho de 2019, completou 80 anos. Acometido de um problema de saúde,

faleceu as 18h55mindo mesmo dia no Hospital São Carlos em Fortaleza, cercado da família e

dos amigos.

Hoje, a família sente sua falta, mas é muito grata a Deus pelo guerreiro que foi o senhor

Estevão Martins Teixeir , que sempre teve como lema para sua vida "O TRABALHO

ENOBRECE O HO

_____ +-~=i=-=~=-=G=-P;::::::I::yDáriOPedro Jacinto 1;~~:2z;;~~/
n io Vasconcelos ft2tomo Sób~cf'?~ilva ~/..--
Vereador Vereador

dJ/./.~o~·
Vereador

c)J~'-n~M-,.,k ~~\r- ~ ~~S'~"o
Marcos Caio Mag'lbães Rodrigues Maria Sirnarà Saldanha Freir~

Vereador Vereadora

~ 8fM1, fVJrCl ~ ~..,..J.. -I. J .L,}).~, i-,_
Paulo Ber{Melgaço RallDun~Srgefredo Santos RP'dngues.JJtrl:::_' ~ Vereador

cr.dS~' rR/~'~ ck ~D19.[Sélt
VJoséFerreira de Sousa

Vereador

Valdenir Marques Chaves
Vereador

Projeto de Lei 11o0/8/2023 - Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CAM ....... MUNICIP ... L DE

AMONTADA

Ref. Projeto de Lei do Legislativo n° 018/2023

._I -; \ / \_-.,-', ,.' \. ./ '.\ t, •
"'\.. -'

,. / \.

Rf-PUhlll A. FF-nFR\TI\A DOHR-\~IL
RI.dSIRil~I·1I. l\SI',,,,,,o.·\\,\(\T{'R\I"

CERTIDÃO DE ÓBITO
'\()Ml

ESTEVÃO MARTINS TEIXEIRA-_ Cl'f
021.179.753-/2

'.t/\ JRI( 1111\

" . I 01592501 552019400008217 0000811 74

"\'. -

~lX() I r (O~

____M~n-s-c-_~~fbranca
,_'IV\IURAUDAOI" -----
.I\M<».f'rADA-(:E

1,t ",){1nVII 1Ifl.\nt
Vl..\I'VO~ 19 anos

~IIXKlIl\Il(NIO'Gi:.IQiNíÕtl(",.AO
Cl Rq N" 361273:

_rtlll0R ~

SIM

r- fUSIOi"'ClA tflt.ll\ÇAO -
r .....;idence Fazenda Nossa S.mhora da Conce:LQao. Torre, O, J>.MON'rJIDA-CE,f.i1ho (a) de JOÃO
,'!11\ltnw.; TEIXEIRA o ElJCLIDIFL 81UI.ROS TEl.XEI1\A

~.---..... .
'.

1)1" -
17

-
- I\FI.'O

2019"01

1000"l Dr I "UCI .. rlll!O
HOSP~~ S~O car~os, A~dn Ponte» Vle~~. D~on~$~O Torres, FORTALBZA-~

~- ------ ---.- (~I\\JS" OA "'01( IISeps.e, pneumOn:La.doellça pul.moo.dr ob..trutl. va. ceoria.ce , .i.nsuf;icJ.êncl.'" coronariana crOnica.

--_ --.. ----
-DECLARA fi -- ~.
EVA SELZIIIA TEll!"E1AAQUSIlW7." ',I ~UI-iiiMENTO:g,,·.;v.CIIO(MUNICFC't"ll '>, rõiiiHi'ê'loo-;-) _-

Conu.térl.o ® A.lW1'\eact"\ ... CE

l ----- ---- - -r-M)\~~ ~ I'lIJMFII.O"O OOCUMlNTO00 ,.,(01<.0 QUl A1~S10U O ORI1O
'::nr.:.anue1 ee.e.ea d<: L~""'. CRMnO 15405 OO~· 277:l38~2-1

- ~-_.-
, ,I (

,
/ "

·.IIW', •
r- -

.;.)_---r
- I

,I _ ~, 16 de lU~ho de 2019.

~' --T

/-::?J:\i lu ~/):~G)
".

< '

Priscil!~ Tanielle de Uma Barros
Escrevente Automado(al

/
I
I
I

ri s>_____----
r

- I

VA1.IOOSOI\..erre COMSELO OE AlJTENTICIOADE

_.7 --I"
, . \' 1, . ,

\"..

~,
-I
A­

I
I
I
II _

I I1)---
'I ~ .

I-
•

-:---

~
,-\j

.-1
(J':
(Y)

~ 01
rrl
o
o

Projeto de Lei n" 018/2023 - Legislativo